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MISSIV 
DATUM DIARIENR 

2014-05-06 2014/62-5 
ERT DATUM ER BETECKNING 

2013-12-19 S2013/9067/SAM 
(delvis) 

Regeringen 
Socialdepartementet 
103 33 Stockholm 

Uppdrag att sammanställa de statliga myndigheternas 
sjukfrånvaro 
Enligt regleringsbrevet för år 2014 ska Statskontoret sammanställa och 
redovisa uppgifter om de statliga myndigheternas sjukfrånvaro enligt 7 kap. 
3 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. 

Statskontoret överlämnar härmed sin redovisning av uppdraget i promemo­
rian Sjukfrånvaro i staten år 2013 – myndigheter och sektorer. 

Generaldirektör Yvonne Gustafsson har beslutat i detta ärende. Utrednings­
chef Ann-Katrin Berglund och utredare Eero Carroll, föredragande, var när­
varande vid den slutliga handläggningen. 

Yvonne Gustafsson 

Eero Carroll 

POSTADRESS: Box 8110, 104 20 Stockholm. BESÖKSADRESS: Fleminggatan 20. TELEFON VXL: 08-454 46 00. 
FAX: 08-791 89 72. statskontoret@statskontoret.se www.statskontoret.se 
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PM 1 (41) 

2014-05-12 Dnr 2014/62-5 

Förord 

Enligt regleringsbrevet för år 2014 ska Statskontoret senast den 14 maj 2014 
sammanställa och redovisa uppgifter om myndigheternas sjukfrånvaro enligt 7 kap. 
3 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. 

Denna sammanställning har tidigare redovisats av Arbetsgruppen för Hälsa i Staten 
(år 2003), Finansdepartementet (år 2004), Verket för förvaltningsutveckling (åren 
2005 till 2007) och av Statskontoret (åren 2008 till 2012). Statskontorets arbete 
med redovisningen för år 2013 har genomförts av Eero Carroll. 

I genomsnitt var sjukfrånvaron år 2013 i de statliga myndigheterna 3,2 procent av 
den tillgängliga arbetstiden, vilket innebär att den har ökat marginellt jämfört med 
år 2012 (då den låg på 3 procent). 

Av 196 myndigheter1 var det 84 (43 procent) som hade samma eller lägre sjuk­
frånvaro och 112 (57 procent) som hade högre sjukfrånvaro år 2013 än det före­
gående året. 

1 Uppgifter från det föregående året saknas för sex myndigheter. Av dessa var fyra (Ersättningsnämnden, 
Inspektionen för vård och omsorg, Universitets- och högskolerådet samt Universitetskanslersämbetet) nybil­
dade under året 2013. Därutöver har Myndigheten för vårdanalys (bildad 2011) samt Säkerhets- och integritets­
skyddsnämnden (bildad 2008) först fr.o.m. 2013 blivit stora nog för att vara rapporteringsskyldiga enligt FÅB
gällande sjukfrånvaro. 
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PM 3 

2014-05-12 Dnr 2014/62-5 

Innehåll 

Förord 

Uppdraget 

Sjukfrånvaron i staten år 2013 

Skillnaden mellan stora, medelstora och små myndigheter 

Sjukfrånvaron inom olika verksamhetsområden 

Förändringar över tiden 

Allmän offentlig förvaltning 

Försvar 

Samhällsskydd och rättsskipning 

Näringslivsfrågor, miljöskydd samt bostadsförsörjning och 
samhällsutveckling 

Fritidsverksamhet, kultur och religion 

Utbildning 

Socialt skydd inklusive hälso- och sjukvård 
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PM	 5 

2014-05-12 Dnr 2014/62-5 

Uppdraget 
Den 1 juli 2003 infördes ett krav på obligatorisk redovisning av de anställdas sjuk­
frånvaro i årsredovisningen. Kravet omfattar sedan 2011 kommuner, landsting och 
statliga myndigheter och anges i de regelverk som reglerar årsredovisningens 
innehåll för dessa verksamheter.2 För de statliga myndigheterna anges bestämmel­
sen i förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. Syftet med 
kravet är att tydliggöra situationen när det gäller sjukfrånvaron och därmed öka 
medvetenheten om ohälsan, dess orsaker och konsekvenser för verksamheten. 
Ökade kunskaper på området kan påverka arbetsgivare att vidta åtgärder för att 
minska sjukfrånvaron. 

Följande uppgifter ska lämnas i årsredovisningen: 

•	 den totala sjukfrånvaron i procent av de anställdas ordinarie arbetstid,3 

•	 den andel av sjukfrånvaron som avser frånvaro under en sammanhängande tid 
av 60 dagar eller mer,4 

•	 sjukfrånvaron för kvinnor respektive män i procent av gruppens ordinarie 
arbetstid,5 

•	 sjukfrånvaron för anställda i åldersgrupperna yngre än 30 år, 30–49 år samt 50 
år och äldre i procent av gruppens sammanlagda ordinarie arbetstid.6 

Arbetsgivare med högst tio anställda omfattas inte av kravet. Uppgift ska inte heller 
lämnas om antalet anställda i en undergrupp är högst tio eller om uppgiften kan 
hänföras till enskilda individer. 

2 En lagändring om att slopa redovisningskravet för sjukfrånvaro i årsredovisningen för privata företag trädde i

kraft 1 jan 2011.

3 Med ordinarie arbetstid avses i detta sammanhang tillgänglig arbetstid, dvs. möjliga arbetsdagar utifrån den
 
del av året arbetstagaren har varit anställd och anställningens aktuella omfattning (se ESV Cirkulär 2003:3).
 
Fortsättningsvis hänvisas enbart till tillgänglig arbetstid. Med tillgänglig arbetstid menas den del av ordinarie
 
arbetstid som arbetsgivaren förfogar över. Den ordinarie arbetstiden reduceras med timmar avseende definitiv
 
sjukersättning, föräldraledighet utan ersättning, studieledighet utan lön, övrig lagstadgad ledighet, tjänstledighet
 
för annan anställning, övrig ledighet utan lön samt delpension.

4 I fortsättningen benämnd långtidssjukfrånvaro eller långtid.
 
5 Se fotnot 3.
 
6 Se fotnot 3.
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PM 6 

2014-05-12 Dnr 2014/62-5 

Skriftens innehåll 
I denna skrift redovisas uppgifter om sjukfrånvaron vid de 202 myndigheter som 
har lämnat årsredovisning för år 2013 och rapporterat in i informationssystemet 
Hermes.7 Ett antal jämförelsetal för åren 2009 till 2013 anges också. De historiska 
värdena bygger på statistik från de myndigheter som var aktiva under år 2013. Sex 
myndigheter har lagts ner, en myndighet har gått upp i en annan och fyra har 
nybildats. Detta innebär att aggregerade värden för tidigare år kan avvika från 
tidigare rapporter vars värden baserades på de myndigheter som var aktiva då. De 
medeltal som redovisas bygger på myndigheternas uppgifter och är viktade i 
förhållande till myndigheternas storlek (antalet årsarbetskrafter eller medelantal 
anställda).8 

Statskontoret har valt att använda den indelning som Arbetsgivarverket övergick till 
år 2009 och som baseras på den internationella Cofog-indelningen. 9 Uppgifterna 
om sjukfrånvaron redovisas totalt för samtliga myndigheter samt fördelat på följan­
de verksamhetsområden. 

• Allmän offentlig förvaltning 
• Försvar 
• Samhällsskydd och rättsskipning 
• Näringslivsfrågor, miljöskydd samt bostadsförsörjning och samhällsutveckling 
• Fritidsverksamhet, kultur och religion 
• Utbildning 
• Socialt skydd inklusive hälso- och sjukvård 

I några fall går det inte att belägga orsaken till varför myndigheten inte redovisar 
någon sjukfrånvaro. De har då markerats med en stjärna (*) i tabellerna. Myndig­
heter med högst tio anställda, eller med högst tio i någon av undergrupperna, har 
utelämnats i enlighet med förordningen och redovisas istället med två stjärnor 

7 Ett antal myndigheter har inte redovisat till Hermes, men det bedöms inte påverka den totala sjukfrånvaron. 
8 Med de årsarbetskrafter som redovisas till Hermessystemet avses antal anställda personer omräknat till hel­
tidsarbetande. Omräkningen innebär att deltidsanställd personal ingår i summan av det antal personer med den
procentandel av en heltidstjänst som deras tjänstgöring utgör. En halvtidstjänstgörande person ingår således i
summan som 0,5 årsarbetskrafter. Tjänstledigheter för t.ex. studier, annan tjänst och föräldraledighet bör be­
aktas liksom nyanställda och avgångna. Däremot görs normalt inte korrigering för semester, kortare sjukdoms­
perioder, övertid och kompensationsledigheter.
9 Classification of Functions of Government. 
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PM 7 

2014-05-12 Dnr 2014/62-5 

(**).10 Om jämförelsetal saknas för tidigare år kan det bero på att myndigheten är 
ny (-) eller att den tidigare hade högst tio anställda. 

Avgränsning, metod och källkritik 
Statistiken visar nivån på sjukfrånvaron totalt och inom de olika undergrupperna 
efter kön och ålder. Denna statistik ger inte ett tillräckligt underlag för att bedöma 
orsaker till nivån på eller förändringar av frånvaron. Statskontorets uppdrag är att 
sammanställa statistiken, inte att analysera sjukfrånvarons bakomliggande orsaker. 

Resultaten i rapporten bygger på de uppgifter som myndigheterna lämnar in till 
informationssystemet Hermes. Statistiken kan innehålla felaktigheter, bland annat 
på grund av att myndigheterna levererar uppgifter baserade på olika beräknings­
grunder. Statskontoret har korrigerat uppenbara fel där det har varit möjligt och där 
även kvalitetssäkrat materialet genom kontakter med berörda myndigheter. Bland 
annat har vi ställt en särskild kontrollfråga till alla myndigheter som mer än för­
dubblar sin frånvaro jämfört med det föregående året. 

Urvalet inkluderar flertalet myndigheter under regeringen eller riksdagen, som har 
det gemensamt att de rapporterar in statistik till Hermes-systemet. I ESV:s data 
finns vissa myndigheter utan anställda eller med maximalt 10 anställda, men dessa 
rapporterar noll frånvaro i alla kategorier och exkluderas i vår rapport.11 Exklu­
derade är även myndigheter vars ekonomiska utfall redovisas av en annan myn­
dighet. Inte heller ingår nedlagda myndigheter som saknar ekonomiskt utfall för år 
2013. 

10 En viss inkonsekvens har uppdagats under de gångna åren beträffande denna rapportering. Gruppfrånvaro­
nivåer har ibland rapporterats för grupper som är, eller kan antas vara, för små utifrån antagandet (i avsaknad av
direkta uppgifter) att varje åldersklass i en myndighet är lika stor, vilket ger följdantagandet att åldersgrupper är
för små när antalet årsarbetskrafter i myndigheten underskrider 30. För 2013 har vi kodat om gruppfrånvaro­
nivåer till att uppgift saknas endast då myndigheten själv rapporterar att grupper är för små, eller när en eller
fler av gruppfrånvaronivåerna efter kön och/eller ålder rapporteras som noll. Förutom för Ersättningsnämnden
(medelålders), Forum för levande historia (de yngsta), Säkerhets- och integritetsskyddsnämnden (medelålders),
och Valmyndigheten (medelålders), har år 2013 endast noll-uppgifter kodats om till att uppgift saknas. Förutom
för män i AD 2010 har retroaktiva uppgifter lämnats orörda.
11 Två ytterligare myndigheter (FRA och SÄPO) rapporterar också noll frånvaro och inga arbetskrafter. Dessa
exkluderas därmed också från vår rapport. 
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PM 17 

2014-05-12 Dnr 2014/62-5 

Allmän offentlig förvaltning 
De största myndigheterna inom verksamhetsområdet Allmän offentlig förvaltning 
var Regeringskansliet, länsstyrelserna (som undergrupp) och Skatteverket. Sjuk­
frånvaron i hela verksamhetsområdet ligger på 3,2 procent, vilket är detsamma som 
det totala genomsnittet. Totalt omfattas verksamhetsområdet av strax under 26 400 
årsarbetskrafter varav kvinnorna svarar för 62 procent. Skillnaden i sjukfrånvaron 
mellan kvinnor och män är lägre i denna sektor än snittet för samtliga sektorer 
(lägsta skillnaden härvidlag under året 2013 finns dock i området Fritids­
verksamhet). 
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